4. QUASI ASPECTUS EQUORUM, ASPECTUS EORUM, — q. d. Hec casta locustarum, que representant Chaldeorum agmina, erunt similia equis et equitibus. Ita S. Hieronymus. Locusta enim speciem habet equi armati, et equitis cataphracti; unde italicæ vocatur *cavallæ*, id est equulus. Huc aliquid S. Joannes in suis locustis futuris sub finem mundi *Apoc.* ix, 7: « Similitudines, ait, locustarum similes equis paratis in prælium; » et vers. 9: « Et habeant loricas sicut loricas ferreas, et vox alarum earum sicut vox curruum equorum multorum currentium in bellum. »

SIMILIS EI NON FUIT A PRINCIPIO, ET POST EUM NON ERIT USQUE AD ANNOS GENERATIONIS ET GENERATIONIS, — q. d. Per duas, vel per multas generationes et secula, nullus hostis nocenter fuit, aut erit Judeæ, quam Chaldei. Nam post pluram secula, Romanos sub Tito et Vespasiano magis illi noceisse, planeque eam everuisse et desolasse liquet ex Josepho, et ex moderna Judeorum per totum orbem dispersione. Ita Theodoreetus.

3. ANTE FACIEM EIJUS IGNIS VORANS (2), — q. d.

Quidquid attingerit hic populus locustarum, puta

Chaldeorum, id ipsum totum ipse quasi flamma vorax consumet; ita ut ignem manibus preferre, eoque omnia afflare et concremare videatur, adeo ut omnia in soliditudinem redigat, et post se non nisi carbones et cineres relinquat. Ita S. Hieronymus. Est catastrophæ.

Aliter Sanchez: Ignis hie, inquit, est is qui

preferrebatur regibus et castris Chaldeorum,

quasi comes et dux vie; ignem enim ut Deum

colebant Chaldei. Ignis ergo erat eis quasi militare signum, minans et portendens incendia, caedes et strages. Idem a Chaldeis, his versis, ace-

perunt Persarum reges, quibus prælatum fuisse

(1) Verbis *quasi mane*, seu ut *aurora*, locustarum agmina late et citio se diffundenda depingi putant interpres nonnulli, inquit Maurer, nescio an rectius illi refers ad flavescentem splendorem, qui appropinquatibus locustarum agmina in celo apparet, quicunque orbitur ex reperculo aliis locustarum sole.

(2) *Ante faciem ejus*, scilicet populi locustarum venientis, omnia fere consumit ignis, summa siecitas, et post eum, postquam migrarunt locustæ, *exaret flamma reliqua*. Rosenmüller: « Haec Edelman, *Fasc. VI, cap. vii*, eo refert, quod locustæ vastata vere tanquam igne adstria apparent, referunt Marii in itineris per Cyprum insulam facti, *Comment. part. I, cap. 253*, cum locustæ non sequit tamen et gramina, sed radices etiam con-

sumant.

(3) Forskal in *Descript. animat.* pag. 81, apud Rosenmüller: « Transuentæ grylli super verticem nostrum sono magnæ cataractæ ferreabant. » *Sicut sonitus flamma ignis*, etc. Alia similitudine, ut bene notat Ackermann, strepitum illarum exprimit, despulsa ab igne strepente, quo stipules in agri exurunt Orientales. Plinius, *Hist. nat. lib. XI, cap. xxxi*: « Tanto volant panarum striore, ut aliae aliæ credantur. » Cyrus apud Rosenmüller: « Eas non citra strepitum in agros decidere dicunt, sed et tenuere quemdam sonum dentibus edere, dum prostratas fruges mordendo communuant, tanquam flammam agitant. »

hentur). Sic Isaías, cap. xiii, 8, de Babyloniorum clade, ait : « Facies combuste vultus eorum, » id est nigrescent pavore et morore : sicut enim lestitia vultus fit seruum et splendidus, ita tristitia et metu fuscatur et obnubilatur, ait S. Hieronymus et Theophylactus. Secundo, Theodorellus hec refert ad famem, quasi ad causam, q. d. Pro fame fient Iuridi et atri; item solis ardore, cum in Chaldeis quasi mancipia cogentur labores in luto, et aliis genitibus ministeriis, ait Sanchez, preserim cum fient ollarii, cacabarii, ferrarii, furnarii, carbonarii; qui quam alii sint, videtur est in fodini Leodiensibus.

Tropologiche hic est typus, hic color decolor, haec species, haec facies peccatorum omnium eorum Deo et angelis ejus.

7. ASCENDENT MURUS — Chaldei. Nota : In parabolā miscevit res eum parabolā; unde quādam dicuntur in iis quā magis proprie rē quam parabolā ipsi convenient. Tale est hic, ascendere muros Jerusalem, et per eos in urbem obessam irrumpere, quod magi Chaldei, quoniam locustis eorum anūtīps, convenient. Talia sunt et quae sequuntur : « Urbē ingredientur, in muro current, in domos consercent; » et vers. 14 : « Mūta sunt nimis castae ejus, quia fortia : viri in viis suis gradientur. » Viri, id est singuli quasi viri fortes more exercitus, in acie et ordine suo procedunt. Hebreum enim vir duo significat : primo, vir, id est anūtīps; secundo, vir, id est fortis et virilius.

Ita locusta « egreditur universa per turmas suas», ut Sapiens Proverb. xxx, 27. « Hoc nuper, inquit S. Hieronymus, in hac provinciā (Judea) vidimus. Cum enim locustarum agmina venerint, et aereum qui inter cœlum et terram est occupant, tanto ordine et dispositione jubentur. Dei voltant, ut instar tesserularum, que in pavimenti artificis figurant manu, sicut locum tenent, et ne ponito quidem, ut alia dicam, ungue transverso declinet ad alteram. » Hoc est quod subdit Joel : « Unusquisque fratrum suum non coarctabit, singuli in calle suo ambulabunt; » Syrus : Singuli in sentia sua ibunt, de pondere (gravitate) judicij sui cadent, et non ascedunt ad summum. Per haec locustarum aries, ordinatum Chaldeorum aciam intellige.

8. SED ET PER FENESTRAS CADENT. — « Nihil enim locustis invium est, cum et agros et sata, et urbes et domos, et cubiculorum secreta penetrēt, » ait S. Hieronymus, ut fecerunt locusta a Mose immisso in Pharaonem et Egyptios, Exodi x, 14. Notat Chaldeorum impetum, impudentiam et audaciam; quod quasi locusta per fenestras, portas clausas, in domos Judeorum irruunt sint.

ET NON DEMOLIENTUR — passive, id est non ledentur, non sauciantur se in hoc saltu per fenestras, q. d. Moiē corporis sui armis gravati ad humum non allident, de mole et robore suo nihil hoc casu decerpent. Hoc signo notat eorum dex-

teritatem et exercitationem in pugnando, saltando, etc., aequa ac andaciam, qua in ipsis hostiū gladios intrepidi irruunt; quin et illæsi, ex usus et habitu saltandi et digrediendi. Ita Sanchez. Posset quis suspicari, pro demoliētūr, legendū esse demoliētūr, id est vulnerabunt adeo ut moriantur. Hoc enim significat hebreum יתְבִשׁוּ, quibz̄. Verum codices Latinū, etiam antiquissimi, quos Romæ inspexi, constanter legunt demoliētūr, id est destruerunt, et, ut Septuaginta apud S. Hieronymum, consumētūr; idque latinum est, non barbarum. Veteres enim active diebant demoliētūr, demoliētūr, pro destruētūr, destruētūr; ac consequenter, passiva demoliētūr, demoliētūr sum, pro destruētūr, destruētūr sum. Sic cap. i, 17, dicitur : « Demolita, » id est destructa, « sunt horre, » Ita Alphenus in leg. Qui insulam, in prin. ff. : « Dominus, ait, insula, quia adificata vitium facere diseret, demolicerat eam. » Et Ulpianus in leg. Quid tamē, §. 1, ff. Quibus modis usus fructus omittit : « Si demolitis, ait, adibus testator alias novas restituerit; et : « Edificim demolitum, » in leg. Qui insulam, in prin. ff. Locat. Sensus ergo est, q. d. Audaces Chaldei predece avidi, clausis ostiis, per fenestras irruunt in domos, et non demolientur, id est non conciderunt, non ledentur, vel a se suisque armis in hoc saltu, vel ab incolarum, puta Judeorum, se suras domos defendentium, gladiis; tam enim fortes et dexteri erunt, ut saliendo in armis sua non impingant; tam terribiles, ut Iudei eos invadere non audeant, sed in latrabis se abdant.

Nota : Pro fenestras hebreia est נֶחָלָךְ selach, id est immissio et emissio, puta fenestra, per quam lux et aer in dominum emittuntur, sordes vero in plateam emittuntur et excipiuntur. Rursum, selach significat missile, puta felum, vel jaenulum. Unde Septuaginta vertunt : In jaculis ealent, et non consumerint; Pagninus et Vatabius : Super gladium deficient se, et non sauciantur, q. d. Chaldei irruent in gladios Judeorum, iisque non ledentur, sed eos sternent, suisque ipsorum gladiis eos confundent. Rursum, pro demoliētūr hebreia est יתְבִשׁוּ, quod significat vulnerare, item esse avarum, ambre pecuniam. Unde Chaldei vertit : Ad locum ad quem missi sunt vadant trucidantes, et non recipient pecuniam, q. d. Chaldei vitam Judeis eripent, nec aurum ab eis prolytro oblatum recipiunt. Atius et Tigrurina vertunt : Luero non iubiant. Sic et tropologiche demones animas querunt, non aurum. Denique disce hic avaritiam apposite hebreice vocari יתְבִשׁ betza, id est vulnus, quia ledit et vulnerat proximum per usuras, fraudes, contractus, etc. Nam, ut ait Philosophus : Pecunia est anima et sanguis mortaliibus.

10. A FACIE EJUS (populi, de quo vers. 2) CONTREMUNT TERRA, MOTI SUNT COELI. — Est poetica hyperbole, in qua partim aliud Propheta ad locustas, partim ad Chaldeos, per eas significativa.

tos, q. d. Tanta tamque numerosa et densa erit haec locusta, id est exercitus Chaldeorum; tantus pariter erit ejus horror et pavor in Judeis, ut ipsis hoc metu percussis et attonitis, per locutas hasce quasi nubes, perque pulvrem ab eis excitatum, sol et luna obvelari et obtenebri videantur (solent enim agmina locustarum illa densa subinde, ut dum volant expansi alis, sole columnaque obtegant), quin et prie horisno habrum clangore, tympanorum et tormentorum sonita, equorum frenitu et cursu ungularum ad saxa collisione, militum clamore et furore, « column ruere, terra fluctuare videatur, » ait S. Hieronymus, Remigius, Albertus, Hugo, Ribera et alii. Simili modo Iosua, cap. xiii, 10 et 13, ait in exedio Babylonie solem, lunam et stellas retraxisse suum lumen, oculum fuisse turbatum, et terram motam de loco suo. Sic Psaltes, Psalm. xvii, poete pingit Deum descendente ad vindictam impiorum, quasi osclos, aera, terram totamque mundi machinam quatiuentem, et, ut Poeta ait : « Qui nota concepit orbem. » Vide Can. XXXII Prophet. Majores (1).

2. CONVERTIMINI AD ME (qui aversi eratis a me, et conversi ad varias illiciesque vestras cupidines) : CONVERTIMINIS (inquit) IN TOTO CORDE, — tota mente, tota anima, toto spiritu, tota affectu. Ego enim cordis et mentis sum creator et dominus, ideoque totum illud mihi dedi, immo redi vole, nec patior ex eo partem aliquam que idolis, venerari aut ventri detur, mihi suffurari. Vide S. Gregorium, lib. VII Moræ, cap. xii, ad Illud Jobi : Involute sunt semite gressum eorum, » ubi doceat peccatores sepe facere bona proposita, sed, occurrente tentatione, illico ad sua vita relahi, quia cor non mutant, nec serio et ex toto corde se ad Deum convertunt : « Esse quippe humiles, inquit, sed danni sine despactu; esse contenti propriis, sed sine necessitate; esse casti, sed sine maceratione corporis; esse patientes, sed sine contumeliam volunt: cumque adipisci virtutes querunt, sed labores virtutum fugiunt, quid aliud quam exhibere bellum certamina in campo nesciunt, et triumphare in urbis bello concepiscant. » Cum ex adverso, ut ait S. Bernardus, humiliatio sit via ad humilitatem, passio ad patientiam, mortificatio ad castitatem, jejunitum ad abstinentiam. Vera ergo conversio fit per solidum, serum et efficax voluntatis propositum de mutanda vita, si illud crebre innoverunt, et in opus conferatur.

(1) Crednerus et Hesselbergus et alii, que hoc et vers. 41 habentur, non amplius ad locustas, verum ad Dni adventum, praesentiam referi valunt, coll. Nahum, 1. Cum vero, inquit Maurer, cui consentit Ackermann, que vers. 11 memoratur exercitus Jovis et cæstra Jovis et exercitores Jovis, manifeste sint agmina locustarum, nec aliquantus reperiatur in vers. 10, quod in locustas non conveniat, equidem non dubito ad locustas referre haec quoque.

Aversio a Deo, inquit Hugo de S. Victore, fit tribus modis : vanitatem mundi, voluptam sui, curiositate proximi. At conversio fit confessione oris, compunctione mentis, mortificatione carnis; ut scilicet in ore veritas, in mente puritas, in carne pudica sit sobrietas. Porro infernani hanc cordis conversionem, et compunctionem ostendit « in jejuniis, » quo puniatis peccata carnis et gule, « et in fletu et in planctu, » quo non tantum lacrimis profusis defleatis, sed et cum gemis, suspiris, tensione pectoris, complosione manuum, etc., ploratis et plangatis pristina sclera

et ceciditatem vestram, ac ingratitudinem et injurias mihi illatas.

Recte enim Tertullianus, lib. *De Punit.* cap. ix, penitentibus hosce actus et gestus ex priso Ecclesie more prescribit: « Exomologesis, inquit, prosternendi et humiliificandi hominis disciplina est, conversionem injungens misericordia illigem. De ipso quoque habitu ac vietu mandat, saeo et cineri incubare, corpus sordibus obscurare, animum meioribus dejicere, illa que peccavit tristi tractatione mutare; ceterum pastum et polum pura nosse, non ventris scilicet, sed animae causa; plerunque vero jejuniis preces altera, ingemiscere, lacrymari, et mugire dies noctesque ad Dominum. » Idem, lib. III *Contra Marc.* cap. xviii. sit afflictio « in rebus attitoni, genibus positis et manibus caedentibus pectus, et facie humi volvante orationem commendare debere. »

« Convertimini ergo ad me in toto corde, » ut scilicet omnes affectiones in unum Deum referatis. Audi S. Bernardus, serm. 2 *De Quadr.* : « Altende solter quid diligas, quid metuas; unde gaudes, aut contristaris, et sub habitu religiosis animum secarem, sub pannis conversionis inveneris cor perversum. Totum enim cor in his quatuor affectionibus est, et de his accipendum puto quod dicitur, ut in toto corde tuo convertaris ad Dominum. Convertatur propria amor tuus, ut nihil omnino diligas nisi ipsum, aut carere propter ipsum. Convertatur etiam ad ipsum timor tuus, quia perversus est timor omnis, quo metuus aliquid prater eum, aut non proper eum, siue et gaudium tuum et tristitia aque convertatur ad ipsum. Hoc autem ita fieri, si non nisi secundum unum doleas, aut lateris. »

13. SCINDITE CORA VESTRA. — Solebant enim Iudei in blasphemia et simili atrocis scelere, ac in gravi luctu scindere vestimenta a capite usque ad pectus, ait Arias, ut hac scission ostenderent internum animi doforem et displicitionem. Sed in multis hec scissio erat mera ceremonia, horum tantum in ueste, nec ex corde promanans. Jubet ergo Deus hic cor scindi, potius quam uestem.

QUIA BENIGNUS. — Quinque epithetis declarat immensum Dei pietatem et clementiam erga peccatores penitentes. *Primum* est, quod in eos sit « benignus », hebr. חנָן channun, id est misericors, gratiosus, benignus; *secundum* est, quod in eos sit « misericors », hebr. רחַם racham, id est misericors, visceralis, sive commiserans ex intimis visceribus; *tertium* est, quod sit « patiens », hebr. סְבִבָּן sebabban, hoc est longanimis, patients, tardus ad vindictam, facilis ad veniam; qui enim latas habent nares, tarde irascuntur et cito placantur, quia ira fumos naribus efflant: ex adverso נֶאֶלְעָן ne'el'yan, id est angustis naribus, significat faciem ad iram, et tardum ad veniam; quia ira spiritus et fumos efflare nequit, sed reservat,

et in corde menteque continent, ut dixi *Ezodi xxxiv*, 6; *quartum* est « multa misericordia », id est multus pietate et bonitate; *quintum* est, « prestabilis », פרט id est placabilis et penitens, « super malitia », id est afflictione et punitione, quam communius est peccatoribus, ut scilicet, penitente homine, punitat et Deum, nec minarum decreta illis infligat, sed ea revocet et aboleat. Ita Hebreus, Chaldaeus, S. Hieronymus et alii. Hebreus enim est נְהַרְנָחָם, id est penitentes super malitia, ut verba Septuaginta et Vatablus. « Deus, » ait Hugo Victorinus, benignus est, quia iram inimicorum verit in mansuetudinem; misericors, quia saevitiam in pietatem; patiens, quia contemptum in compunctionem; multus misericordia, quia odium in dilectionem; prestabilis super malitia, quia barathrum desperationis in gratiam provehit contemplationis. » Unde Arabicus verit: *Multa misericordia potentia ejus, et gratia ejus, et avertens malum; Syrus: Convertens malitiam.*

Nota hie rursus latitudinem, immo elegantiam nostri Interpretis. Nam « prestabilis super malitia », latine ad verbum idem est quod prestans, vel qui praestat, excusat et eminent malitia, hoc est ira et vindicta; qui major et melior est malitia, nec sine ab ea vincit aut regi, sed eam ipse ut dominus vincit et regit. Ita Ribera. Ira enim est quasi fera tigris, et quasi indomabilis leona; quis enim hominum furem ira et cholera, eam domet et regat? Ira ergo dominatur irato, et ira habens rationis et imperii exitut, immo vero eum quasi mancipium sibi servire et obsequi facit. Unde Poeta:

Ira furor brevis est.

EL CICERO, *Tuscul.* IV : « An, ait, est quidquam similius insanie, quam ira? Quam bene Ennius initium dixit insanie: color, vox, oculi, spiritus, impotentia dictorum atque factorum, quam par tem habent sanitatis? Quid Achille Homerico fidelis? Quid Agamemnone in iugio? nam Ajacem quidem ira ad furorem mortemque perduxit. » Deus autem tam potens, tam sanctus, tam mansuetus est, ut ira et vindicta sua ad natum imperet; tam prestant et excellens est ipsi bonitas, ut omnem malitiam culpe, quam peccatores peccatoribus decrete, omnem vindictae cupidinem, omnem puniendo sentientiam in eos latam, si peniteant, mox revocet et debeat. Unde Hebreum nicham veri potest, *consolabilis super malitia*, q. d. Deus malitiam, id est iram et vindictam, quantumvis trucem, amarissimam et acerbissimam consolari, flectere et dulcorare potest, immo ipsam iram vertere in consolationem et benevolentiam summan. Quanta esset vis et dulcedo melis, quod fel, immo mare fellene dulcoraret! Longe major est vis bonitatis Dei, dulcorantis omnem malitiam et amaritudinem. Hanc sibi proponant irati, in eaque quasi abyso iras suas mergant et sepellant.

Porro *prestabilis* Launis idem esse quod praetans, excelle, eximium, palef ex Cicero lib. *De Amicitia*, oblat: *Nihil amicitia prestabilis esse potest*, » et lib. II *De Natura deorum*: *Nihil melius mundo, nihil prestabilius, nihil pulchritus*; » et lib. II *De Orat.*: *Sumende autem res (oratori) erunt aut magnitudine prestatibus, aut nobilitate prima, aut genere ipso singulares. Neque enim parve, neque usitate, neque vulgares admiratione, aut ornatio laude dignae videri solent;* » et Gellius: *Chilo, ait, prestabilis homo sapientiae.* Sic Deus « prestabilis » id est precellentis, eminentis et transcendenter est misericordie, quae oritur parum ex ejus celsitudine et magnitudine animi immensa. Verum enim est illud Ovidii, lib. III *Tristis*, eleg. 5 :

Quo quisque est major, magis est placibilis ira,
Et faciles moris mens generosa capit.

Corpora magnanima satia ex prostrasse leoni,

Pugna suum finem, cum jacet hostis, habet.

At lupus et turpes instant morteibus ursi,

Et quaecumque minor nobilitate fera est.

Partim ex ejus infinita bonitate. Boni enim viri proprium est, ait Plato, opus suum non destruere, sed perficere; perfecti autem piontentia ex parte destructi, et remissione ex parte Dei. Quod videns Moses inter alia arcana sibi ostensa in Sina, dum Deum corpore vestitus a tergo interetur, exclamavit: « Dominator Domine, Deus, misericors et clemens, patiens et multe miserationis, ac verax, qui custodis misericordiam in milia, » id est in mille generationes, etc., « qui reddis iniquitatem patrum filii ac nepotibus in tertiam et quartam generationem. » Quantum ergo mille excedit quatuor, tantum bonitas et clementia Dei excedunt justitiam. Hoc est quod Ecclesia profiteret dicens: « Deus cuius proprium est misericordia semper et parcere. » Vide dicta *Ezodi xxxiv*, 6.

Moraliter, fideli haec Dei sui, ad ejus imaginem nem creatus et per Christum recreatus est, attributa jugiter consideret, eaque imitari, induere, et moribus exprimere studet. Scriptis S. Thomas hac de re, Opus. LXII, quod inscribitur: *De divinis mortuis*, quo docet quomodo quindecim attributa Dei animalium debeantur, itaque fieri divini. *Primum*, inquit, est immutabilitas. *Apud* Deum enim « non est mutatio, nec vicissitudinis obumbratio », Jac. i, 17; et ideo immutabilita sunt opera ejus secundum essentialia, scilicet angelus, anima, celum et quatuor elementa; mutat quidem multa in mundo, sed omnis haec mutatio est in creaturis, non in Creatore. Seculares assidue mutantur, et constantes sunt in sua inconstantiis; Sancti vero tendunt jugiter ad mentis constantiam, ut non adversa fracti, ne prosperis illecti a via recta deflectant; insuper eundem semper in statu, incessu omnique conversione vite puerum servant. *Secundum*, omne bonum Deo placet, omne malum displicet; ita et Sancti pla-

COMMENTARIA IN JOELEM PROPHETAM, CAP. II.

gioriam; ita nihil facit Deo sic similem, ait **S. Chrysostomus**, atque malignus et ledentibus esse benignum et clementem, cum sit cumulus perfectionis inimicos diligere, et pro ipsis orare, ut fecit Christus in cruce. Rursum, Deus a nomine exigit quidquam supra vires in penitentiis, peccatis, orationibus, deemosynis omnipotente disciplina; sed paucis lacrymis et gemitu, imo corde dolente et contrito contentus, omnia sclera indulget: si Sanctus neminem gravat supra vires, sed tantum exigit id quod facile prestare potest.

Decimum. Deus est verax in dictis et promissis, ut patet in ore eius hisce Propheta: Ita Sanctus verax et fidelis est, tum Deo in fide, cultu, obedientia et votis; tum proximo in omnibus dictis et factis, quia « qui veritatem odit, odit Christum »; et, ut ait **S. Chrysostomus**: « Veritatis promotor est non tantum ille qui mentitur, sed etiam qui libere veritatem non pronuntiat aut defendit, eam opus est. Unde dicimus, Deus non est acceptor personarum, ut divites et potentes preferant pauperibus et misericordiis, immo hos illis anteponit et evexit, ut evexit Davidem, Saulem, Gedeonem, Josue, etc., ad regnum et principatus, et in dominis gratia non respici naturae donis, atque in donis gloriae nil nisi merita intueretur; denique sequalis est ei cura de omnibus; ita et Sanctus iam amat et curat pauperes quam divites, tam peregrinos quam cives, tam immi magis afflictos quam felios; nam aque omnes juvare, et ad salutem dirigere satagit. **Duodecimum.** Deus non in turbam, sed in omnibus rebus et evenitis est sequanimus: ita Sanctus vitalis omnino turbatorem, quia medietas, vel potius nulla gratia quiescere potest in anima turbata. Hinc maledicta et malefacta proximorum dissimilat, et cum Davide quasi surdis ea non audit, et quasi crede ea non videt, quia totus in Deo Unigenitus voluntatis et dilectionis defixus est et conquiescit. **Decimum tertium.** Deus non querit commodum suum, sed in omni opere creationis, conservacionis, gubernacionis, redemptionis, etc., spectat bonum hominum et creaturarum: sic et Sanctus non querit que sua sunt, sed pure Dei gloriam, et proximorum utilitatem in omnibus actibus suis procurat; quia quanto magis et purius Deum recipimus, et quanto minus nostram, magisque proximi utilitatem attendimus, tanto acceptabilius est Deo, et tanto universali fructuosis est opus nostrum.

Decimum quartum. Deus omnia bene et perfecte facit in operibus naturae, neque ac gratia, sive sit ventus, sive pluvia, sive calor, sive frigus, sive sterilitas, sive ubertas, etc., pro illo tempore nil melius fieri potest, quia immensa sua sapientia singula perfecte suo tempore operatur: sic et Sanctus studet esse in singulis operibus suis perfectus, quia tota salus ejus et omnis laus Dei, ac universitatis utilitas ex uno operaverint; et quas nunquam ad illud esset reversurus, neque aliud opus incepturus: unde in

eo conquiescit, donec illud absolutum et compleatum. Qui enim cupit avtēque absolvire, ideoque festinat, ut ad illud se transferat, minuit affectum: et comitum operis, lassescit, et facile ab incepto desist. **Decimum quintum.** Deus non perit bis idiom: idem facit Sanctus, qui in hoc, et in reliquo universi studet se per omnia conformare sanctissime Dei voluntati. Hec summatum, que fuisse d. Thomas, Opus.

14. Quis scit si convertatur? — Ha veritatem et Septuaginta, Vatablus et alii passim: licet enim et si non sit in Hebreo, tamen de more ex pharsi Hebreo subintelligatur. Vox si significat dubitationem Prophetae de venientia Iudei: etiam penitentibus apud Deum impetranda; licet enim certe sciret Deum penitentibus semper remittere offensam, id est culpam et peccatum aeternum; tamen sciebat pariter Deum non semper penitentibus remittere peccatum temporale, quia hie erat excusum Iudee per Chaldeos a se decreatum et communiatum. » Ita ergo dubitans Prophetae, ait: « Quis scit si convertatur, et ignorat? » id est an forte ignorat, quasi dicit: Spero eum ignoritorem, ut assicerem et promittam non audier. Similis modo Deus Davidi penitenti culpam homicidi et adulterii remisit, non penam: nam eum punivit morte filii, et privatione regni in persecutione Absalonis, Ita xii, 10. Ita **S. Hieronymus**, Theodorus, Bullinus, Ruperius et alii. Chaldeos ex Hebreo, omisso si, veritate assertive et paraphrastice hoc modo: « Qui scit apud se esse peccata, discodat ab eis, et misericordia applicabitur ei; et quemque penitentem egreditur, remittentur ei peccata sua, et recipiet benedictiones, ac consolations, et erit eius oratio sancti viri qui offerat oblationes et libamias in domo sanctuarum Domini. »

Er ignoscat. — Hebreo 13:22 **venientiam**, id est et penitentia, hoc est, revolet sententiam, non vocationem Iudeam per Chaldeos, ut decreverat.

Et relinquat post se benedictionem. — Est pre-sopopeia: lognatur enim de Deo, quasi de homine offeso, qui penitentia amici a quo offensus est placetus, iram et offensam ponens, ad amicum reddit blandus et serenus, immo cum munuscillis et donis, quae deinde abiens illi relinquat, tanquam symbola amicitiae redintegrante, q. d. Similis modo Deus vobis, o Iudei, relinquat benedictionem, id est frugum et bonorum omnium copiam, ex qua illi in gratiarum actionem « sacrificium et libamiam » cerebro et large offerat possit. Paulo altero modo post se explicat Christianorum a Castro, q. d. Post suam vindictam, puta post 70 annos captivitatis Babylonicae.

15. Cantate tua in Sion, — ut sono tubae omnes convocetis ad publicam supplicationem et litaniam ad tantum cladem avertendam. Iudei enim ad populum convocandum utebant tubis, ex prescriptio Dei, Numer. x, 1, non campanis: haec enim proprie sunt Christianorum, et initio qui-

COMMENTARIA IN JOELEM PROPHETAM, CAP. II.

dem fuerunt minores, sed pace Ecclesia redditia per Constantimum, paulatim grandiores facte, nomen autem campanarum accepérunt a loco, ubi primo majoris facta sunt, nempe a civitate Nola in Campania; unde et minores campanulas dicuntur Nolae. Ita *Ration. divin. Offic.* lib. I, cap. ix, num. 4, *Cardinalis Baronius*, tom. I, anno Christi 38, *Judeocus Lorichius in Thesaur. Theolog.*, verbo *Campana*.

Moraliter de publicis litanias. Ex hoc loco refellitur Lutherus, et eum secuti Magdeburgenses, *Centuria III*, cap. x in *Tertull.*, qui processiones et litanias publicas referunt ad Montani hereticis ceremonias, et Terulliani errores. Nam hie loco Deus indici jubet per Prophetam, ut et *Ioseph* cap. vi, 4, ubi per illas corrueunt muri Iericho. Eudem index David, I *Psal. xii*, 2, et *Josaphat*, II *Psal. xx*, 21: immo eas sanxit Christus sua fulta et exemplo, dum publici populi processione ingressus est Hierosolymam in die Palmariam, *Matth. xxi*, 8. Ita *Gregorius Magnus* in publica lue et peste pestifera litania index, quibus aversis est ira Dei et plaga, ut ipse testatur lib. XI, epist. 2. Et *Carolus Magnus* imperator, lib. VI *Legua*, cap. LXXVII: « Litania, inquit, major more Romano septimo Calendas maii celebratur. » Idem *sanzix Concilium Moguntinum habitu anno Christi 813*, cap. XXXVIII. Ita anno 36 imperii *Theodosius* imperator, cum *Constantinopolis* terra mota quadratur, totus populus supplicans imploravit: « Kyrie, elison, » ac pueri rapti in celum Iesus est Episcopus et populo mutari, ut litanias facerent, dicerentque: « Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis. » Preclus ergo Episcopus, hac suscepta litania, praecepit populo sic facere, et statim terrae motus cessavit, inquit *Paulus Diaconus*, lib. XIV *Vit. Hist.* Plura vide apud *Judeocum in Thesaur. Cathol.* part. II, lib. III, art. 7. *Vere S. Leo*, serm. 3 *De jejuniis septimi mensis*, cap. iii: « Plenissima, ait, peccatorum obtinetur abolitio, quando totas Ecclesias una est oratio, et una confessio; si enim duorum vel trium Sanctorum pio consensu, omnia quae poposcerit, Dominus prestante promittit, quid negabatur multorum milium plebi unam observantiam pariter exsequi, et per unum spiritum concorditer supplicanti? » Et *Terullianus in Apologeticis*: Publica, ait, omnium oratione, « quai manu facta expositulamus, et vim facimus Deo. Sed hie vis grata est Deo. »

SANCTIFICATA JEJUNIA. — indicite sanctum jejunium. Vide dicta cap. I, 14, *VOCATE CETERUM*. — *Mystica S. Bernardus*, serm. 4 *De jejuniis Quadragesimae*: « Sint, ait, jejuniu nostro, ut facile color penetrat, dux ait, oratione scilicet et justitiae, ut reddas fratrum unitatem et pacem quam debes. Unde ait: « Vocate ceterum. Quid est enim ceterum vocare? Unitatem servare, diligere pacem, fraternaliter amare. Superbus illi Phariseus jejunium habuit, jejunium sanctificavit, qui nimis

complexibus et voluptate pharisei abstineat; ad dentes penitentie et lacrimis, ad anteque coelum, ut una vox omnes vociferentur in celi, flagitantes veniant. Docet hic Prophetas tempore publicae calamitatis, penitentie et supplicationis, conjugibus abstinentium coniugio, in matrimonio dent orationes; quod et docet *Apostolus* I *Eph. vii*, 5. Et *Rituale Romanum* jubet ut pastores hanc in momentu coniugis, dum eorum matrimonia conjungunt, *H. Nicolaus I*, in *Respons. ad quiescit. Discegar. cap. I*, scribit ut toto tempore Quadragesimae,

utpote orationis et jejunii, usu conjugii abstinent. Ita Non eo abstinuit toto tempore diluvii, degens in atra, idque volente Deo, uti ex S. Ambroso dixi, Gen. viii, 16.

Symbolice Hugo Victorinus: Spousus, inquit id est sapiens, «egrediarum de cubili suo, id est studio sapientiae; et sponsa de thalamo suo, id est de privilegio descendat contemplativa graiae, et squalorem subeant penitentiae, obtentu quendam venie.»

17. INTER VESTIBULUM ET ALTARE. — Nota ex lib. III Regum, vi, templum Iudeorum proprie tam duarum confinibus partis, scilicet Sanctum, et Sanctum sanctorum, sed ante se habuisse vestibulum, sive porticum, quam Aquila veritatis dicitur, quasi pravium templo. Hebreus vocatur **enantiū ulam**, id est colligatum et connexum templo; Symmachus veritatis dicitur, q. d. Antefores, proforium, idque duplicit de causa: prior, ad dignitatem Basilicae et ad majestatem incolarum. Hac enim de causa palatii addi solet vestibula, ut docet Vitruvius lib. VI, cap. viii. Sic Roma ante basilicam S. Petri, S. Laurentii, S. Clementis, S. Crucis, etc., videamus vestibula, sive porticus suis columnis subixas. Posterior, ad adventarium stationem. Unde Macrobios, lib. VI, cap. viii, **vestibulum** dici putat quasi **per statulum**, vel **vestitio**; **ve autem tum intensionem significat, tum munitionem.** Nam **vetus** dicitur ab **statis** magnitudine, quasi **ve**, id est magna etas; **vehemens** quasi vi mentis instruunt. **Vectos** autem et **reservas** privationem significant sanitatis et cordis. Ergo locum autem forae reliquias dici putant vestibulum a stationis excessu, quia in eo diu stabant adventantes, dominus dominum salutari, expectantes audiendum. Et Gellius, lib. XVI, cap. i, **vestibulum** dici putat, quasi **venientiam** statio: **Servius vero, quod januam vestiat: vel quod Vestae conseruat esset. Unde nubentes puerum non tangunt. Hinc Luecanus, lib. II:**

Translata vetutis contingere limina planta.

Porro vestibulum hoc templi ad magnificentiam habebat in altitudine 120 cubitos, uti docet Vilalpando lib. III De Templo, cap. xlvi. Erat ergo insuper fortis turris; unde in eis pinnaculo, hoc est culmine, statuit diabolus Christum, cum tenebris et dicens: «Mitte te deorsum.» q. d. Si tu es Filius Dei, ergo hoc tuum est templum: mitte ergo te deorsum, ut illecum te sisca inter vestibulum et atrium sacerdotum; illique sequitur laici, hoc miraculum videntes, te ut templi dominum, Deum filium agnoscant et colant. Ita Franciscus Luecas in Matth. iv. Nam ante hoc templi vestibulum, erat alium sacerdotum sub dio, et in eo erat altare holocaustorum; post hoc atrium sacerdotum sequeretur atrium extimum laicorum, quod ab atrio sacerdotum dividiebatur muro triplex, cubitorum altitudinis, teste Josepho lib. VIII Antiqu. cap. iii; ita ut populus spectare posset

sacerdotes, holocausta ceteraque que fiebant in atrio sacerdotum, non autem illud ingredi.

Jubet ergo hic Propheta sacerdotibus, ut inter templi vestibulum et altare holocaustorum, id est in atrio suo, sed proxime ad vestibulum et templum, supplices oriente plorent; idque primo, quia decebat eos proxime ad templum, in tanta populi necessitate supplicare; secundo, ut populus eos spectare posset, et eorum exemplo accendi ad communis preces et complorations: ita S. Hieronymus, Ilyanus, Ribera, a Castro, Vilalpando et alii; tertio, quia sacerdotes prius sacrificabant, et per victimas pro peccato et holocausto parabant sibi aditum ad Deum, ut deinde accedentes ad vestibulum templi, sua vota precesserent, et per victimas offerrent. Quare tropologice significabatur accidenti ad orationem premittemdam esse mortificationem: altare enim holocaustorum symbolum erat mortificationis, templum orationis.

Denique in hoc loco a Ioele hic designato occidens est et martyr occubuit Zacharias propheta, de quo Christus, Math. cap. xxii, 35, ait: «Usque ad sanguinem Zacharie filii Barachie, quem occidisti inter templum et altare,» quo hie dicitur: «Inter vestibulum et altare.» Vestibulum enim templo era connexum, et quasi pars extima templi; quare nomine templi comprehendit illud Christus. «Plorabunt,» id est prostrati, cinereum et sacco operi plorent et dicant: «Parce, Domine.» Hebrei enim saepe futurum capiunt pro imperativo vel subjunctivo. Ita S. Hieronymus.

Hoc hic sacerdotum esse flere et plorare pecata populi. Ita olim pri sacerdotes fluebant lacrymas in sacrificio. Hoc de causa sudario utebantur, uti etiamnum uituntur. Audi Amalarium lib. III De Eccles. Offic. cap. xxiv: «Propter effusionem lacrymarum tergundam ferunt sudarium, in Martyrologio Bedae legitur 19 juli, quod Pater noster Arsenius propter redundationem lacrymarum tergundam, semper sudarium in sinu vel in manu haberunt. In manu sinistra portarunt, ut ostendatur in temporali vita tedium nos pati superficiali humoris, hoc est carnalis delectationis.» Porro Beda, in Collectan. art. de vestibus sacerdotum, tom. II, hoc sudarium vocat manipulum, sive amapham, ita dictam a mundando sudore et humore; eamque ait sacerdotem gestare in sinistra. Unde videtur quod mappula hinc fuerit manipulus: nam et manipulus videtur dici quasi manus mappula; quodque in locum mappulae, deficiente devotione et lacrymarum sacerdotum, successerit noster manipulus. Quocirca Amalarius inter vestes sacerdotis non nominat manipulum, sed ejus loco ponit sudarium. Hinc et sacerdos indumenta manipulum ait: «Merear, Domine, portare manipulum fletus et doloris, ut cum exultatione recipiam mercedem laboris.» Manipulus ergo eum moneat compunctionis, devotionis et lacrymarum priscorum sacerdotum.

tionis, devotionis et lacrymarum priscorum sacerdotum.

Ne des hereditatem tuam (populum tuum, de quo dixisti: «Panis autem Domini populus ejus,» Deut. xxxii, 9; et: «Ecclis mihhi in peculium de cunctis populis,» Exodi xix, 5) IN OPPROBRIUM, UT DOMINENTUR EIS NATIONES, — Chaldei.

Quare dicunt (id est dicent; Septuaginta, mandant): **Ubi est Deus eorum?** — q. d. Si nos tradis Chaldeis, gentes et nos, et te, o Domine, subsannabunt et blasphemabunt dicentes: Deus Hebreworum suos Iudeos deseruit, qui infirmus eos contra Chaldeos tulari non valuit; aut, si valuit, immisericordis et crudelis noluit. Averte haec probra a te, a nomine tuo gloriosi.

18. ZELATUS EST (zelabitur, id est amore et zelo prosequetur) **DOMINUS TERRAM SUAM** (Iudeam), et **PEPERIT** (id est paritet) **POPOLO SUO**, — cum Cyprius flectet, ut eos a Babylonie in Iudeam liberos dimittat, scilicet postquam eos captivitate septuaginta annorum cunierit, in eaque contritis, penitentias sibi supplicantes, ut precessit, audiatur. Consolatur de more Propheta suo: post minus et supplicia. Vide Canon. XI. Ita S. Hieronymus et alii passim. Unde Arabicus vertit: **Zelatus est Dominus terra, et peperit populo suo.**

Tropologice, vide hic fructum contritionis et penitentiae, quia Deum non tantum ad misericordiam et amorem, sed et ad zelum parendi, et tuendi penitentes excitat et accedit. Quare merito exclamat hic Hugo Victorinus: «O fructuosa et virilis penitentia! O virago amplectenda, mediatrix peccatorum fidelissima! O secunda naufragii tabula! O refugium pauperum, miserorum auxilium! exsulnum spes, debilium fomes, lumen eucorium, petulantum virga, vitiorum sortia, virtutum apotheca: que sola judicem flectis, conditorem arguis. Omnipotenter sternis, dum vincis vincis, dum crucias crucias, dum vulneras sanas, dum salubriter succumbitis gloriose triumphas. Tu sola, ceteri silentibus, thronum gratiae audacter consendis.» Probat id et illustrat exemplis: «David, inquit, manu ducentes reconcilias, Petrum restituis, Paulum illuminas, Publicanum sumptum de telone Apostolorum fidenter inseris choro, Mariam de prostibulo levitas in aethera, et jungis Christo: latrone affixum patibulo adiacet vernantem sanguine inseris paradiiso. Quid plura? Tu juris est celestis curia.» Et mox per antitheta, mala culpa inflata, cap. i, 10, bonis (que sequuntur vers. 22) penitentia oppositum, et emendans: «Contra terrae vastitatem, inquit, ipsius opponit ubertatem; contra famam, saturitatem; contra opprobrium, glorie securitatem; contra eruditum et incursum hostium, ipsorum fecundum et interitem; contra sterilitatem fructuum, et arborum ariditatem, ipsorum germina et uberitatem; contra famam verbi et sicut doctrina, fontem vite inducit, et docto-

rum agmina suis ipsa oculis vidit Hieronymus, qui ad hunc locum: «Greges locustarum, inquit, magis austri quam aquilo conseruit adducere; et testes sunt itinerum a recenteribus susceptorum commentarii, at qui dicunt, diversissimi itineribus ferri locustas. Cogitandum hand dubie de locustis ex deserto Palestine ad Orientem sit illatis in Syriam, ex Syria in Palestinam.